Thebanorum esset, Epaminondas, dum non ducis tantum, 12verum etiam fortissimi milites officio fungitur, graviter vulneratur. Quo audito, his ex dolore metus, illis ex gaudio stupor iniicitur: atque ita, veluti ex placito consensu a proelio disceditur.

1 CAP. VIII. Post paucos deinde dies Epaminondas decedit; cum quo vires quoque reipublicae ceciderunt. 2 Nam sicuti telo si primam aciem praefregeris, reliquo ferro vim nocendi sustuleris; sic illo, velut mucrone teli ablato duce Thebanorum, rei quoque publicae vires hebetatae sunt: ut non tam illum amisisse, quam cum illo 3 interiisse omnes viderentur. Nam neque hunc ante ducem ullum memorabile bellum gessere: nec postea virtutibus, sed cladibus insignes fuere: ut manifestum sit, 4 patriae gloriam et natam et exstinctam cum eo fuisse. Fuit 5 autem incertum, vir melior, an dux esset. Nam et imperium non sibi, sed patriae semper quaesivit; et pecuniae adeo parcus fuit, ut sumptus funeri defuerit. Gloriam quoque non cupidior, quam pecuniae: quippe recusanti omnia imperia ingesta sunt; honoresque ita gessit, ut ornamentum non accipere, sed dare ipsi dignitati videtur. 9 Iam literarum studium, iam philosophiae doctrina tanta, ut mirabile videretur, unde tam insignis militiae 10scientia homini inter literas nato. Neque ad hoc vitae 11 proposito mortis ratio dissensit. Nam ut relatus in castra semianimis vocem spiritumque collegit, id unum a circumstantibus requisivit, *num cadenti sibi scutum ademisset hostis?* Quod ut servatum audivit, allatum, velut laborum

CAP. VIII. §. 2. *praefregeris*. Diese Lesart einer Handschrift haben alle Herausgeber der andern, *perfregeris* vorgezogen. *Perfringere* heisst überhaupt *zerbrechen*; aber *praefringere* nur in Bezug auf den *vordern, obern Theil* einer Sache. Daher *Liv. VIII, 10, 3: quum et hastas aut praefregissent aut hebetassent*; vergl. *Drakenb. zu Liv. XXVII, 33, 2*. Doch könnte *perfregeris* an unserer Stelle nicht zu verwerfen seyn, da *primam* zu *aciem* hinzugefügt ist; unbedenklich würde aber *praefregeris* gelesen werden müssen, wenn *primam* fehlte.

§. 10. *vitae proposito*. Der auf gehörige Ueberlegung gegründete Lebensplan. *Phaedr. Fab. Prol. III, 15: Mutandum tibi propositum est et vitae genus*.

gloriaeque socium osculatus est. Iterum quaesivit, *utri*¹³
vicissent? Ut audivit, Thebanos, *bene habere se rem*,
 dixit: atque ita, velut gratulabundus patriae, expiravit.

CAP. IX. Huius morte etiam Atheniensium virtus in- 1
 tercidit. Siquidem amisso, cui aemulari consueverant, 2
 in segnitiam torporemque resoluti, non, ut olim, in
 classem exercitusque, sed in dies festos apparatusque lu- 3
 dorum reditus publicos effundunt; et cum actoribus no- 4
 bilissimis poëtisque theatra celebrant, frequentius scenam,
 quam castra visentes; versificatoresque meliores, quam
 duces laudantes. Tunc vectigal publicum, quo antea 5
 milites et remiges alebantur, cum urbano populo dividi
 coeptum. Quibus rebus effectum est, ut inter otia Grae- 6
 corum sordidum et obscurum antea Macedonum nomen
 emergeret; et Philippus, obses triennio Thebis habitus, 7
 Epaminondae et Pelopidae virtutibus eruditus, regnum
 Macedoniae, Graeciae et Asiae cervicibus, velut iugum
 servitutis imponeret.